

Associação N.Senhora da Esperança			Demonstração de Resultados por Naturezas e por Centro de Custo								
FSE's		Gastos com o Pessoal						Dezembro de 2022			
Código SNC	Demonstração de Resultados	Pré-Escola		Apoio à família		Creche		ATL		Global	
71	Vendas	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	
72	Serviços Prestados	25 887,49	29%	11 952,54	13%	10 058,60	11%	42 845,66	47%	90 744,29	
751	Subsidios à exploração-Segurança Social	53 501,04	27%	0,00	0%	122 500,20	62%	20 339,34	10%	196 340,58	
75	Subsidios à exploração-Outros	1 562,55	2%	30 936,38	45%	13 877,84	20%	22 964,48	33%	69 341,25	
+785-685 +792	Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%		0%	0,00	
73	Variação nos inventários da produção	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	
74	Trabalhos para a própria entidade	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	
-61	Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	- 3 186,08	16%	0,00	0%	- 3 402,33	17%	- 13 850,51	68%	- 20 438,92	
-62	Fornecimentos e serviços externos	- 6 025,80	13%	- 6 132,99	14%	- 19 056,67	42%	- 13 793,49	31%	- 45 008,95	
-63	Gastos com pessoal	- 73 120,05	29%	- 35 562,50	14%	- 70 911,21	29%	- 68 603,22	28%	- 248 196,98	
-631 - 632	Remunerações e Encargos	- 73 120,05	29%	- 35 562,50	14%	- 70 911,21	29%	- 68 603,22	28%	- 248 196,98	
-63xx	Outros Gastos com pessoal	0,00	0%	0,00	0%	0,00	%	0,00	0%	0,00	
-652+7622	Imparidades de inventários (perdas/reversões)	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	
-651+7621	Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	
-67+763	Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	
-653-657- 658+7623+76 27+7628	Imparidade de activos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	
+77-66	Aumentos/Reduções de justo valor	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	
+78(- 785)+791(- 7915)+798	Outros rendimentos e ganhos	0,00	0%	0,00	%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	
-68(-685)- 6918-6928- 6988	Outros gastos e perdas	- 100,00	33%	0,00	0%	- 100,00	33%	- 100,00	33%	- 300,00	
	Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	- 1 480,85	-3%	1 193,43	3%	52 966,43	125%	- 10 197,74	-24%	42 481,27	
-64+761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização	- 2 482,99	35%	0,00	0%	- 2 492,41	35%	- 2 176,66	30%	- 7 152,06	
-654-655- 656+7624+76 25+7626	Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	
	Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	- 3 963,84	-11%	1 193,43	3%	50 474,02	143%	- 12 374,40	-35%	35 329,21	
+7915	Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	
-6911-6921- 6981	Juros e gastos similares suportados	- 1 342,20	33%	0,00	0%	- 1 342,20	33%	- 1 342,20	33%	- 4 026,60	
	Resultado antes de impostos	- 5 306,04	-17%	1 193,43	4%	49 131,82	157%	- 13 716,60	-44%	31 302,61	
812	Imposto sobre rendimento do período	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%	0,00	
	Resultado liquido do periodo	- 5 306,04	-17%	1 193,43	4%	49 131,82	157%	- 13 716,60	-44%	31 302,61	

Unidades: Eur